
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 885 

Del  16/09/2021

DIRIGENZA AREA 3

Provveditorato

Proposta n. 156 del 16 luglio 2021

OGGETTO: Cessione  di  ramo  di  azienda  da  BT  Italia  S.p.A.  a  Telecom  Italia  S.p.A.  e 
conseguente nulla-osta Consip al subentro di Telecom Italia S.p.A. nel Contratto-
Quadro OPA SPC 2 - Modifica intestazione impegni di spesa. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 
• Telecom Italia SpA  - Partita IVA 00488410010 - con sede legale in via Gaetano 

Negri,1 - Milano - è operatore nel settore delle comunicazioni elettroniche e della 
erogazione di servizi ICT ed è interessata ad ampliare la sua presenza nel mercato 
delle pubbliche amministrazioni, integrando la propria offerta di servizi e prodotti;

• BT Italia SpA  - Partita IVA 04952121004 - con sede legale in Via Tucidide n.56 - 
Milano .è titolare del  “Ramo d'azienda PA" detto anche “PA Line of Business",  
attivo nel mercato ed operativo nel settore della produzione e fornitura di servizi 
ICT  e  di  comunicazione  elettronica  a  favore  di  Pubbliche  Amministrazioni 
aggiudicatrici  e  soggetti  privati,  costituito  anche  al  fine  di  consentire  a  BTI  la 
partecipazione a procedure di evidenza pubblica per l'aggiudicazione di contratti  
pubblici;

CONSIDERATO che:
• con  determinazione  dirigenziale  n.  894  del  08.11.2018  del  Servizio  CED  si 

approvava  il  Piano  dei  Fabbisogni  per  la  fornitura  del  Sistema  di  Connettività 
Pubblica al Comune di Finale Ligure, mediante l'adesione al sistema SPC2 di cui  
al Contratto Quadro stipulato da Consip S.p.A.;

• mediante comparazione dei prezzi offerti all'interno del Contratto Quadro “SPC2”, a 
seguito della quale la proposta presentata è risultata essere la più conveniente 
rispetto alle necessità presentate nel piano dei fabbisogni, è stato individuato come 
soggetto  fornitore  del  Servizio  di  Connettività  Pubblica  l'operatore  economico 
British Telecom Italia S.p.A. (Partita IVA e Codice Fiscale:  04952121004) -  Via 
Tucidide, 56 - Torre 7 - 20134 Milano;

• con la medesima determinazione dirigenziale, il Servizio CED quantificava la spesa 
presunta necessaria in € 68.500,00= oltre ad IVA, per complessivi € 83.570,00= 
nel  periodo 01.12.2018 – 31.12.2020;



• con determinazione dirigenziale R.G. n. 95 del 30.01.2019, il Servizio Economato 
provvedeva  ad  impegnare  la  spesa  corrispondente  al  sistema  di  connettività 
pubblica mediante la piattaforma SPC2, per il collegamento diretto punto/punto via 
internet con gli enti pubblici esterni (ACI, Inail, Inps, Istat, Ministeri vari, Corte dei 
Conti ecc); 

• il Contratto Quadro tra Consip e BT Italia S.p.A. prevede all'art. 5 una durata di 
ottantaquattro mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione (23 maggio 2016) e 
pertanto lo stesso risulterà attivo sino al 22 maggio 2023;

• che il suddetto Contratto Quadro all'art. 8 prevede che nel corso della durata del 
Contratto  Esecutivo  OPA,  l'Amministrazione  possa  variare  (in  aumento  o 
diminuzione)  e/o  aggiornare  il  Piano  dei  Fabbisiogni  ogni  qualvolta  lo  ritenga 
necessario  in  ragione  delle  proprie  esigenze  ed  al  mutare  delle  stesse  e 
conseguentemente BT Italia S.p.A. dovrà di conseguenza aggiornare il Progetto 
dei Fabbisogni; 

• che a tal  riguardo questa Amministrazione,  con determinazioni  dirigenziali  R.G. 
294 del  12.04.2021 e 464 del  21.05.2021,  ha provveduto  ad affidare a tutto  il 
23.05.2023 la fornitura del  Servizio  di  Connettività  SPC2 mediante adesione al 
Contratto Quadro di CONSIP “Connettività SPC2” a BT Italia S.p.A., assumendo i 
necessari impegni di spesa; 

PRESO ATTO che Telecom Italia S.p.A., con nota protocollo n. 222611 del 7 luglio 
2021 (ns. prot. 24741/2021) comunicava a questo Ente che:
• in data 9 dicembre 2020 BTI e Telecom Italia hanno sottoscritto il preliminare del 

contratto di vendita a Telecom del predetto “Ramo d'azienda PA”, il quale contiene 
una serie di clausole dirette a condizionare la produzione degli effetti traslativi della 
operazione societaria in oggetto all'ottenimento delle prescritte autorizzazioni da 
parte delle competenti autorità;

• nell'ambito del ramo di azienda interessato dalla predetta operazione è compreso il 
Contratto Quadro OPA per l'affidamento dei servizi di connettività nell'ambito del 
Sistema Pubblico di Connettività (SPC) ID SIGEF 1367 - CIG 5133642F61 ed il  
relativo “Addendum al Contratto Quadro OPA";

RILEVATO che: 
• con apposita istanza presentata il  12 febbraio 2021 (prot.  4532) Telecom Italia 

S.p.A. ha richiesto a Consip S.p.A. il rilascio di apposito nulla osta, ex artt. 116 
D.Lgs. n. 163/06 e 106 C.C.P., al subentro nel sopra richiamato Contratto Quadro 
OPA, in via preventiva rispetto alla data di  efficacia del  trasferimento del  ramo 
aziendale;

• Consip, con nota prot. n. 7488 del 26 maggio 2021, ha comunicato il proprio nulla 
osta al subentro di TIM nel Contratto-Quadro OPA, avendo positivamente verificato 
il possesso di tutti i requisiti generali e speciali in capo a Telecom Italia S.p.A.;

• il nulla osta rilasciato da Consip comporta ex lege il subentro della stessa TIM a BT 
Italia  nella  titolarità  di  tutti  i  contratti  attuativi  del  sopra  richiamato  Contratto-
Quadro,  ivi  compreso  quello  tuttora  vigente  con  questa  Amministrazione, 
sottoscritto originariamente in data 06.12.2018 (CIG 7732188364);

CONSIDERATO che:
• Consip, nel rilasciare il proprio parere favorevole, ha anche specificato che il nulla  

osta avrebbe avuto piena efficacia solo dopo l'avveramento delle condizioni cui era 
stato sottoposto il perfezionamento dell'operazione societaria (nulla osta AGCM, 
mancato esercizio del c.d. golden power);

• nel  contempo tutte  le  condizioni  per  il  perfezionamento della  cessione di  ramo 
d'azienda si sono avverate, ivi incluso in particolare il pronunciamento favorevole 
di AGCM inerente l'istruttoria n. C12354;



• Telecom  Italia  S.p.A.  ha  comunicato  a  questa  Ammnistrazione,  in  seguito  al  
definitivo perfezionamento dell'operazione di acquisizione del ramo di azienda “PA 
Line of Business", il proprio subentro a BT Italia S.p.A. nella titolarità del contratto 
originario  sottoscritto  il  06.12.2018  (CIG  7732188364)  attuativo  del  Contratto-
Quadro Opa,  restando disponibile  a  fornire  ogni  informazione sugli  sviluppi  del 
processo di attuazione dell'operazione societaria, con particolare riferimento alla 
data di decorrenza di esecutività dell'accordo traslativo;

PRESO ATTO che Telecom Italia S.p.A., con successiva nota protocollo n. 303779 
del 2 settembre 2021 (ns. prot. 30588/2021) informava questo Ente che: 
• la data di decorrenza operativa dell'acquisizione da parte di Telecom Italia S.p.A. 

(di seguito TIM) di alcuni Rami d'Azienda di BT Italia (di seguito BTI) è il 30 giugno 
2021;

• nello  specifico  sono  inclusi  nell'accordo,  tra  l'altro,  anche  i  contratti  esecutivi 
stipulati a seguito della seconda gara espletata da Consip per l'affidamento dei 
servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività (c.d. gara SPC2) che 
hanno  scadenza  nel  2023,  quindi  anche  quello  sottoscritto  con  questa 
Amministrazione  e  denominato  “Contratto  Esecutivo  OPA  SPC2  avente  CIG 
7732188364”;

• la piena titolarità dei contratti da parte di TIM decorre pertanto dal 1 luglio 2021 ed 
include, in base a quanto previsto da specifici termini dell'atto di cessione, tutti i 
crediti ed i debiti di BTI a tale data riferiti ai contratti all'interno del perimetro;

• in virtù di ciò, TIM ha provveduto o sta provvedendo ad emettere le fatture o le  
eventuali  note di credito non emesse da BTI e riferite ai  periodi di competenza 
anche precedenti al 1 luglio 2021;

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 133 del 21.12.2020, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2021/2023;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 04.03.2021 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023 - Piano dettagliato degli Obiettivi - Piano della  
Performance”;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
• il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
• il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 
• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 

e rilevato che la spesa collegata di cui al presente atto è soggetta alla seguenti 
codifiche:
✗ il CIG del Contratto Quadro è il seguente: 5133642F61;
✗ il CIG derivato è il seguente: 7732188364;

• la Legge n. 178/2020 (Legge di Bilancio 2021); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;



D E T E R M I N A

1. Di dare atto, per tutte le motivazioni espresse in premessa, del subentro soggettivo  
al  fornitore originario British Telecom Italia S.p.A.  nel  “Ramo d'azienda PA” da 
parte del nuovo fornitore: 

RAGIONE SOCIALE  TELECOM ITALIA S.P.A.   

INDIRIZZO Via Gaetano Negri, 1  

CAP 20123

LOCALITA' Milano

PROVINCIA MI

STATO ITALIA

PARTITA  IVA 00488410010

CODICE FISCALE 00488410010

2. Di  dare  atto  che  col  fornitore  originario  British  Telecom  Italia  S.p.A.  si  sono 
verificate le seguenti economie di spesa:

3. Di impegnare le somme necessarie col nuovo fornitore Telecom Italia S.p.A. sul 
Bilancio  di  Previsione 2021-2023 per  le  annualità  2021,  2022 e 2023 così  nel 
dettaglio: 

ID Nome Sede Qn Tipo CAPITOLO

0 Comune sede adsl light 1 STDE-A10 30Mb/3Mb/1Mb € 76,96 € 1.126,69 2115
387-2021 € 17.000,20 € 25.602,58 € 10.667,74

1 Comune Sede 1 STDO-3 40Mb/40Mb € 1.671,85 € 24.475,88 2115

2 Magazzini Generali 1 STDE-A10 30Mb/3Mb/1Mb € 79,56 € 1.164,76 1580 389-2021 € 776,50 € 1.164,76 € 485,32

3 Fonoteca palazzo Ricci 1 STDE-A8 20Mb/1Mb/0,5Mb € 40,56 € 593,80 5200

390-2021 € 1.888,35 € 2.832,55 € 1.180,234 Chiostri di Santa Caterina 1 STDE-A8 20Mb/1Mb/0,5Mb € 41,36 € 605,51 5200

5 Biblioteca 1 STDO-1 10Mb/10Mb € 111,56 € 1.633,24 5200

7 IAT Varigotti 1 STDE-A8 20Mb/1Mb/0,5Mb € 41,36 € 605,51 6449
392-2021 € 403,67 € 605,51 € 252,30

8 IAT Finalborgo 1 STDE-A8 20Mb/1Mb/0,5Mb € 0,00 € 0,00 6449

9 Asilo 1 STDE-A8 20Mb/1Mb/0,5Mb € 76,96 € 1.126,69 3005
432-2021 € 1.146,99 € 1.720,49 € 716,87

12 Scuola infanzia Calvisio Asilo 1 STDE-A8 20Mb/1Mb/0,5Mb € 40,56 € 593,80 3005

10 Direzione Didattica 1 STDE-A10 30Mb/3Mb/1Mb € 40,56 € 593,80 3205

393-2021 € 3.717,80 € 5.030,40 € 2.096,15
11 Istituto comprensivo 1 STDE-A10 30Mb/3Mb/1Mb € 76,96 € 1.126,69 3205

13 Scuola media Aicardi 1 STDE-S6 50Mb/10Mb/0,5Mb € 101,42 € 1.484,79 3205

14 Scuola primaria Finalpia 1 STDE-A8 20Mb/1Mb/0,5Mb € 40,56 € 593,80 3205

15 SPRAR 1 STDE-A10 30Mb/3Mb/1Mb € 76,96 € 1.126,69 9016 394-2021 € 977,01 € 1.126,69 € 469,45

16 Consulta volontariato 1 STDE-A10 30Mb/3Mb/1Mb € 76,96 € 1.126,69 9499 396-2021 € 968,39 € 1.126,69 € 469,45

TOTALE € 26.878,91 € 39.209,67 € 16.337,51

BNA – BGA
RICHIESTO

CANONE 
MENSILE in 

fattura (al netto 
IVA)

CANONE annuale 
lordo da impegnare 
attuale (compresa 

IVA)

numero 
impegno

Economie di 
spesa  

01/01/2021 – 
31/12/2021

Economie di 
spesa 

01/01/2022 – 
31/12/2022

Economie di 
spesa 

01/01/2023 – 
23/05/2023

ID Nome Sede Qn Tipo CAPITOLO

17 CPIA 1 STDE-A10 30720k/3072k € 55,12 € 84,10 € 1.231,32 3205 393-2021 Vedi sopra Vedi sopra Vedi sopra

BNA – BGA
RICHIESTO

UT (al 
netto IVA)

CANONE 
MENSILE 
in fattura 
(al netto 

IVA)

CANONE 
annuale 
lordo da 

impegnare 
attuale 

(compresa 
IVA)

numero 
impegno

Economie 
di spesa  

01/01/2021 
– 

31/12/2021

Economie 
di spesa 

01/01/2022 
– 

31/12/2022

Economie 
di spesa 

01/01/2023 
– 

23/05/2023



4. Di liquidare, con appositi atti  successivi, le fatture emesse dal fornitore di cui al 
punto precedente, previa verifica di regolare DURC. 

5. Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Ragioneria per gli adempimenti  
conseguenti.

6. Di dare atto:
• che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs.  

n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• che il  presente  provvedimento  sarà  esecutivo  con l’apposizione del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.    

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 3, PREVE SELENE / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE
PREVE SELENE / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate

ID Nome Sede Qn Tipo CAPITOLO

0 Comune sede adsl light 1 STDE-A10 30Mb/3Mb/1Mb € 76,96 € 1.126,69 2115
387-2021 € 17.000,20 € 25.602,58 € 10.667,74

1 Comune Sede 1 STDO-3 40Mb/40Mb € 1.671,85 € 24.475,88 2115

2 Magazzini Generali 1 STDE-A10 30Mb/3Mb/1Mb € 79,56 € 1.164,76 1580 389-2021 € 776,50 € 1.164,76 € 485,32

3 Fonoteca palazzo Ricci 1 STDE-A8 20Mb/1Mb/0,5Mb € 40,56 € 593,80 5200

390-2021 € 1.888,35 € 2.832,55 € 1.180,234 Chiostri di Santa Caterina 1 STDE-A8 20Mb/1Mb/0,5Mb € 41,36 € 605,51 5200

5 Biblioteca 1 STDO-1 10Mb/10Mb € 111,56 € 1.633,24 5200

7 IAT Varigotti 1 STDE-A8 20Mb/1Mb/0,5Mb € 41,36 € 605,51 6449
392-2021 € 403,67 € 605,51 € 252,30

8 IAT Finalborgo 1 STDE-A8 20Mb/1Mb/0,5Mb € 0,00 € 0,00 6449

9 Asilo 1 STDE-A8 20Mb/1Mb/0,5Mb € 76,96 € 1.126,69 3005
432-2021 € 1.146,99 € 1.720,49 € 716,87

12 Scuola infanzia Calvisio Asilo 1 STDE-A8 20Mb/1Mb/0,5Mb € 40,56 € 593,80 3005

10 Direzione Didattica 1 STDE-A10 30Mb/3Mb/1Mb € 40,56 € 593,80 3205

393-2021 € 3.717,80 € 5.030,40 € 2.096,15
11 Istituto comprensivo 1 STDE-A10 30Mb/3Mb/1Mb € 76,96 € 1.126,69 3205

13 Scuola media Aicardi 1 STDE-S6 50Mb/10Mb/0,5Mb € 101,42 € 1.484,79 3205

14 Scuola primaria Finalpia 1 STDE-A8 20Mb/1Mb/0,5Mb € 40,56 € 593,80 3205

15 SPRAR 1 STDE-A10 30Mb/3Mb/1Mb € 76,96 € 1.126,69 9016 394-2021 € 977,01 € 1.126,69 € 469,45

16 Consulta volontariato 1 STDE-A10 30Mb/3Mb/1Mb € 76,96 € 1.126,69 9499 396-2021 € 968,39 € 1.126,69 € 469,45

TOTALE € 26.878,91 € 39.209,67 € 16.337,51

BNA – BGA
RICHIESTO

CANONE 
MENSILE in 

fattura (al netto 
IVA)

CANONE annuale 
lordo da impegnare 
attuale (compresa 

IVA)

numero 
impegno

Impegni di 
spesa 

01/01/2021 – 
31/12/2021

Impegni di 
spesa 

01/01/2022 – 
31/12/2022

Impegni di 
spesa 

01/01/2023 – 
23/05/2023

ID Nome Sede Qn Tipo CAPITOLO

17 CPIA 1 STDE-A10 30720k/3072k € 55,12 € 84,10 € 1.231,32 3205 393-2021 Vedi sopra Vedi sopra Vedi sopra

BNA – BGA
RICHIESTO

UT (al 
netto IVA)

CANONE 
MENSILE 
in fattura 
(al netto 

IVA)

CANONE 
annuale 
lordo da 

impegnare 
attuale 

(compresa 
IVA)

numero 
impegno

Impegni di 
spesa  

01/01/2021 
– 

31/12/2021

Impegni di 
spesa 

01/01/2022 
– 

31/12/2022

Impegni di 
spesa 

01/01/2023 
– 

23/05/2023


